Nuevos recortes a los docentes y a los centros de iniciativa social: sin ética ni vergüenza

El Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, referido a las Medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y el fomento de la competitividad, publicado en el BOE el 14 de julio, contempla en la Disposición Final décima una modificación del artículo 17 de los PGE y una reducción salarial innecesaria e injusta del Anexo IV referido a los módulos económicos de distribución de fondos públicos para sostenimiento de los centros concertados.

El recorte salarial para los docentes en pago delegado de la enseñanza privada concertada, supone más de un 4,5 %, con efectos de 1 de enero de 2012. En la partida de “otros gastos” se recorta un 1,5 % y en la de “gastos variables”, un 4,5 %. En algunas Comunidades Autónomas este nuevo tijeretazo supondrá para el profesorado una pérdida del poder adquisitivo superior al 15 %. Esta medida innecesaria es una dificultad añadida a la ya deteriorada situación económica por la que atraviesa la enseñanza de iniciativa social.


Se pueden y deben recortar otras partidas que siguen siendo un lastre para nuestra economía: sueldos de altos cargos, coches, dietas, visas, viajes, gastos de representación, cargos de designación directa, políticos con cargos públicos de confianza, subvenciones a partidos políticos, sindicatos, patronales, etc. etc. etc.

 Son los políticos los causantes principales de esta situación. Ellos son los que promulgan todas las leyes, incluso para los bancos; administran los presupuestos, regulan el mercado de trabajo, controlan los impuestos, inauguran aeropuertos y autovías inservibles y ahora hacen pagar sus propios errores a los ciudadanos que han sido víctimas de su ineptitud.

 No importa el color del partido. Todo político debería asumir el fracaso de una gestión nefasta para la sociedad. La deuda contraída en el exterior (cerca de 900.000 millones), no es responsabilidad de los ciudadanos que han pagado fielmente sus impuestos, sino de quienes los han administrado negligentemente. De verdad, ¿alguien cree que esta clase política que nos ha precipitado a una situación tan desastrosa, tenga ahora los recursos milagrosos y el genial acierto para rescatarnos con éxito?

 Nos dicen que comprenden la indignación de la sociedad. ¡Estaría bueno! Gracias por el detalle. Es el verdugo culpable que pide apesadumbrado disculpas al inocente por lo incómodo que le pueda resultar el nudo de la soga apretando su garganta. No queremos disculpas. Queremos que asuman su responsabilidad renunciando a sus cargos, sus sueldos y sus privilegios. En la empresa privada esa ineptitud se paga con el despido y la reparación del daño causado. Como datos apuntamos estos: en España hay 445.568 cargos políticos, 65.130 liberados sindicales y 31.210 liberados de las organizaciones empresariales. ¿Quién dimite? 

El recorte de salarios en educación es injusto y siempre recae sobre el más débil. A la reducción de salario no le acompaña lo mismo en jornada y responsabilidad. En campaña electoral, la educación es la piedra angular del entramado social. Ahora es la presa fácil donde cobrar un trofeo.  ¿Dónde está la valoración social que los docentes se merecen? ¿Dónde queda el reconocimiento al personal docente de la enseñanza privada concertada de las mismas condiciones laborales y económicas que tienen los funcionarios docentes? Con estos recortes, la pretendida nueva LOMCE (Ley de Mejora de  Calidad de la Educación) tiene escasas, por no decir nulas, posibilidades de servir para algo. Está abocada al fracaso.

	Recortes en la partida de salarios incluidas cargas sociales

	Niveles
	Ley PGE 2012

(BOE 30.6.12)
	Real Decreto-ley 20/2012

(BOE 14.7.12)

	INFANTIL y PRIMARIA
	27.480,35
	26.243,73

	E. ESPECIAL:

1.- Básica/Primaria

     P. Complementario:

     Psíquicos

     Autistas

     Auditivos

     Plurideficientes

2.-Tran. a la vida adulta

     P. Complementario:

     Psíquicos

     Autistas

     Auditivos

     Plurideficientes
	27.480,35

19.914,76

16.153,95

18.529,92

22.998,27

54.960,68

31.796,69

28.440,12

24.636,12

35.357,53
	26.243,73

19.018,60

15.427,02

17.696,07

21.963,35

52.487,45

30.365,84

27.160,31

23.527,49

33.766,44

	ESO
1º y 2º cursos: Maestros
1º y 2º cursos: Lcdos.
3º y 4º cursos
	32.976,40

38.724,47

43.887,73
	31.492,46

36.981,87

41.912,78

	BACHILLERATO
	52.923,46
	50.541,90

	CFGM:
- de 1.300 a 1.700 h.:

  1º curso

  2º curso

- de 2.000 h:

  1º curso

  2º curso
	49.144,09

0,00

49.144,09

49.144,09
	46.932,61

0,00

46.932,61

46.932,61

	CFGS:
- de 1.300 a 1.700 h.:

  1º curso

  2º curso

- de 2.000 h:

  1º curso

  2º curso
	45.363,78

0,00

45.363,78

45.363,78
	43.322,41

0,00

43.322,41

43.322,41

	PCPI
	49.144,09
	46.932,61


Notas.- 
1.- También el Anexo V referido a las Ciudades de Ceuta y Melilla sufre unos recortes similares
2.-  Para mayor información consultar el Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio (BOE, 14 de julio) http://www.boe.es/boe/dias/2012/07/14/pdfs/BOE-A-2012-9364.pdf
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